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Anotace

Předkládaná diplomová práce popisuje aspekty výroby, montáže a oprav statorového

vinutí. Zabývá se zejména možnostmi montáže a oprav vložek mezi čela vinutí. Praktická část

je zaměřena na ověření elektrických a mechanických vlastností 3D skleněné tkaniny

Parabeam a jejího použití právě při opravách mezizávitových vložek v čelech vinutí velkých

točivých strojů.
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Abstract

This thesis describes aspects of production, assembly and repair of the stator winding.

It deals particularly with the possibilities of mounting and repair of the front pads between

windings. The practical part is focused on verifying electrical and mechanical properties of

3D glass fabric Parabeam and its possible use in the repair just-circuit winding ends of inserts

in large rotating machines.

Key words

Synchronous machine, rod winding, VPI, resin-rich, discharge activity, stator repair

Aspekty oprav čel vinutí velkých točivých elektrických strojů 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 4.5.2012 Jméno příjmení

…………………..

Aspekty oprav čel vinutí velkých točivých elektrických strojů 2012

Poděkování

Tímto bych velmi rád poděkoval všem, kteří mi pomáhali při vzniku této diplomové

práce.

Zejména vedoucímu diplomové práce prof. Ing. Václavu Mentlíkovi, Csc. za cenné rady,

připomínky a metodické vedení práce. Dále pak bych chtěl poděkovat doc. Ing. Radku

Polanskému, Ph.D., Ing. Petru Vikovi, Ph.D., Ing. Petru Mrázovi, Ing. Ondřeji Veselému a

Jaroslavu Bartoňovi za odborné rady a pomoc při měření. Za profesionální rady a poskytnutí

informací z praxe děkuji Ing. Petru Novákovi.

Aspekty oprav čel vinutí velkých točivých elektrických strojů 2012

Obsah

ÚVOD ....................................................................................................................................... 10

1 ELEKTRICKÉ TOČIVÉ STROJE................................................................................ 11

2 STATOROVÁ VINUTÍ TOČIVÝCH STROJŮ ........................................................... 12

2.1 PROVEDENÍ TYČOVÝCH VINUTÍ ..................................................................................... 13
2.1.1 Permutovaná tyčová vinutí ................................................................................... 13
2.1.2 Tyčová vinutí s nepřímým chlazením .................................................................... 14
2.1.3 Tyčová vinutí s přímým plynovým chlazením ....................................................... 15

2.1.4 Tyčová vinutí chlazené kapalinami ....................................................................... 16

2.2 ZKOUŠKY TYČOVÝCH VINUTÍ ....................................................................................... 16

2.3 IZOLOVÁNÍ TYČOVÝCH VINUTÍ ..................................................................................... 16
2.3.1 Technologie VPI ................................................................................................... 17
2.3.2 Technologie Resin-rich ......................................................................................... 18

2.4 OCHRANA PROTI ČÁSTEČNÝM VÝBOJŮM....................................................................... 19

3 MONTÁŽ STATOROVÉHO VINUTÍ .......................................................................... 22

3.1 MONTÁŽ VINUTÍ DO DRÁŽKY ........................................................................................ 22

3.2 PROVEDENÍ ČEL VINUTÍ ................................................................................................ 23

4 OPRAVY ČEL VINUTÍ .................................................................................................. 26

4.1 VLOŽKY DO ČEL ........................................................................................................... 26

4.2 OPRAVY VLOŽEK DO ČEL .............................................................................................. 26

4.3 TESTOVANÝ MATERIÁL NA OPRAVU VLOŽEK ................................................................ 27

5 DIAGNOSTICKÝ SYSTÉM........................................................................................... 28

5.1 SLEDOVANÉ PARAMETRY ............................................................................................. 28

5.2 MĚŘÍCÍ METODY ........................................................................................................... 30
5.2.1 Měření částečných výbojů ..................................................................................... 30
5.2.2 Měření ztrátového činitele .................................................................................... 32
5.2.3 Měření meze pevnosti v ohybu .............................................................................. 33
5.2.4 Měření meze pevnosti v tlaku ................................................................................ 33

5.3 VÝROBA ZKUŠEBNÍCH VZORKŮ .................................................................................... 34

6 VÝSLEDKY MĚŘENÍ .................................................................................................... 35

6.1 ČÁSTEČNÉ VÝBOJE ....................................................................................................... 35
6.2 ZTRÁTOVÝ ČINITEL ...................................................................................................... 38
6.3 MEZ PEVNOSTI V OHYBU .............................................................................................. 39

6.4 MEZ PEVNOSTI V TLAKU ............................................................................................... 40

7 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ .................................................................... 41

8 ZÁVĚR .............................................................................................................................. 43

POUŽITÁ LITERATURA A INTERNETOVÉ ZDROJE ................................................. 45

Aspekty oprav čel vinutí velkých točivých elektrických strojů 2012

PŘÍLOHA A: NAMĚŘENÉ HODNOTY ............................................................................. 47

PŘÍLOHA B: FOTODOKUMENTACE MĚŘENÍ ............................................................. 64

PŘÍLOHA C: OPRAVA STATOROVÉHO VINUTÍ ......................................................... 66

PŘÍLOHA D: TECHNICKÝ LIST PARABEAM ............................................................... 71

Aspekty oprav čel vinutí velkých točivých elektrických strojů 2012

Seznam symbolů

3D trojrozměrný (three dimension)

Ca testovaný objekt

CC spojovací stíněný kabel

CD vazební zařízení

Ck vazební kondenzátor

ELVA technologie indukční pájení

I střední proud částečných výbojů [μA]

střední hodnota I [μA]

MI detektor

OL optický kabel

Qiec kvantitativně nejvyšší opakovaně se vyskytující úroveň náboje výbojů [pC]

střední hodnota Qiec [pC]

RLC obvod vzniklý spojením rezistoru, cívky a kapacitou

Rmo mez pevnosti v ohybu [MPa]

střední hodnota Rmo [MPa]

Rmt mez pevnosti v tlaku [MPa]

střední hodnota Rmt [MPa]

s směrodatná odchylka

SRS boční vlnovec pro vyklínování vinutí v drážce (Side Ripple Spring)

tg δ ztrátový činitel [-]

střední hodnota tg δ [-]

TRS horní vlnovec pro vyklínování vinutí v drážce (Top Ripple Spring)

U elektrické napětí [V]

Ui zapalovací napětí částečných výbojů [V]

střední hodnota zapalovacího napětí částečných výbojů [V]

Ue zhášecí napětí částečných výbojů [V]

střední hodnota zhášecího napětí částečných výbojů [V]

v variační koeficient [%]

VPI vakuově tlaková impregnace (Vacuum Pressure Impregnation)

Z filtr rušení

Zm snímací impedance
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Úvod

Tato práce vznikla ve spolupráci s firmou 1. SERVIS - ENERGO s.r.o., která se zabývá

servisními službami pro energetiku, kde vznikl požadavek na nový materiál pro opravy

mezizávitových vložek v čelech vinutí. V návaznosti na předchozí práci kolegy Bc. Ondřeje

Veselého bylo po neuspokojivých výsledcích vypěňovací epoxidové pryskyřice FOAM 128,

především z hlediska tepelného namáhání, rozhodnuto o ověření vlastností dalšího materiálu.

Předkládaná práce se v teoretické části zabývá popisem výroby, montáže a oprav

statorového vinutí velkých točivých strojů. Praktická část je zaměřena na možnou aplikaci 3D

skleněné tkaniny Parabeam jako vhodné náhrady při opravách mezizávitových vložek

v čelech vinutí a ověření jeho elektrických a mechanických vlastností při normální i zvýšené

teplotě.
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1 Elektrické točivé stroje

Při obecném pohledu jsou elektrické točivé stroje založeny na principu přeměny

mechanické energie na elektrickou, v tomto případě mluvíme o motorickém režimu, nebo

naopak, poté mluvíme o generátorovém režimu. Způsoby, jak přeměny dosáhnout, se liší

podle charakteru napájecího napětí. Pokud budeme pracovat se stejnosměrným napětím,

máme na výběr pouze jednu možnost – stejnosměrný motor. Při použití střídavého napětí se

nabízejí dvě možnosti – asynchronní nebo synchronní motor. Asynchronní motory, stejně

jako stejnosměrné motory, nedosahují takových výkonů jako synchronní, proto se jimi v této


[…]


Vzorek 4x8 mm, t = 20 °C

Vzorek 4x8 mm, t = 70 °C

Číslo měření
Rozměr vzorku

F [N] R [Mpa] Číslo měření
Rozměr vzorku

F [N] R [Mpa]
a [mm] b [mm]

a [mm] b [mm]

1 50,02 48,49 751,74 0,310

11 50,17 50,31 34,91 0,014

2 49,54 48,29 761,67 0,318

12 50,64 52,81 78,03 0,029

3 50,32 49,04 728,96 0,295

13 50,13 51,24 95,82 0,037

4 49,86 49,34 495,97 0,202

14 49,97 49,30 72,63 0,029

5 49,91 50,64 595,57 0,236

15 50,53 48,90 200,41 0,081

6 49,96 50,41 598,71 0,238

16 49,93 52,34 176,35 0,067

7 50,17 50,38 753,46 0,298

17 50,48 49,95 217,18 0,086

8 50,06 49,90 583,21 0,233

18 49,95 50,41 265,19 0,105

9 50,03 48,89 635,78 0,260

19 50,71 49,42 250,60 0,100

10 49,83 49,64 465,38 0,188

20 50,17 49,11 215,66 0,088

Aritmetický průměr 637,05 0,26

Aritmetický průměr 160,68 0,06

Směrodatná odchylka 103,03 0,04

Směrodatná odchylka 78,52 0,03

Variační koeficient 16,17 16,87

Variační koeficient 48,87 49,58

Min 465,38 0,19

Min 34,91 0,01

Max 761,67 0,32

Max 265,19 0,11

Median 617,25 0,25

Median 188,38 0,07

Nejistota typu A 108,60 0,05

Nejistota typu A 82,77 0,03
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Vzorek 3x10 mm – při normální teplotě 20°C a zvýšené teplotě 70°C

Vzorek 3x10 mm, t = 20 °C

Vzorek 3x10 mm, t = 70 °C

Číslo měření
Rozměr vzorku

F [N] R [Mpa] Číslo měření
Rozměr vzorku

F [N] R [Mpa]
a [mm] b [mm]

a [mm] b [mm]

1 50,61 47,87 787,10 0,325

11 51,08 51,50 19,00 0,007

2 50,18 49,35 552,87 0,223

12 49,80 49,27 20,00 0,008

3 50,24 51,25 803,67 0,312

13 50,11 49,99 33,00 0,013

4 50,34 49,23 597,68 0,241

14 49,91 49,33 45,00 0,018

5 50,22 49,27 492,10 0,199

15 50,07 49,91 28,00 0,011

6 50,42 48,61 552,03 0,225

16 49,30 50,93 37,00 0,015

7 50,21 49,37 479,60 0,193

17 50,15 52,40 39,00 0,015

8 50,58 49,43 497,19 0,199

18 49,76 51,44 53,00 0,021

9 49,96 48,92 487,68 0,200

19 49,81 49,45 22,00 0,009

10 49,86 49,30 523,12 0,213

20 49,28 48,83 42,00 0,017

Aritmetický průměr 577,30 0,23

Aritmetický průměr 33,80 0,01

Směrodatná odchylka 114,50 0,05

Směrodatná odchylka 10,87 0,00

Variační koeficient 19,83 19,36

Variační koeficient 32,16 32,19

Min 479,60 0,19

Min 19,00 0,01

Max 803,67 0,32

Max 53,00 0,02

Median 537,58 0,22

Median 35,00 0,01

Nejistota typu A 120,69 0,05

Nejistota typu A 11,46 0,00

Porovnání vlivu teploty na mez pevnosti v tlaku

Obr. 20 Vzorek 6x4,5 mm
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Obr. 21 Vzorek 4x8 mm

Obr. 22 Vzorek 3x10 mm
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Průběhy měření meze pevnosti v tlaku

Vzorek 6x4,5 mm – normální teplota 20°C

Vzorek 6x4,5 mm – zvýšená teplota 70°C
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Vzorek 4x8 mm – normální teplota 20°C

Vzorek 4x8 mm – zvýšená teplota 70°C
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Vzorek 3x10 mm – normální teplota 20°C

Vzorek 3x10 mm – zvýšená teplota 70°C
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Příloha B: Fotodokumentace měření

Obr. 23 Vzorek vložený v laboratorním modelu vinutí

při měření částečných výbojů

Obr. 24 Přípravek z polykarbonátu pro měření dielektrických ztrát
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Obr. 25 Uspořádání při měření mezi pevnosti v ohybu

Obr. 26 Uspořádání při měření mezi pevnosti v tlaku
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Příloha C: Oprava statorového vinutí

Obr. 27 Poškozené části izolace v čele vinutí, Tušimice 200 MW [13]

Obr. 28 Demontovaná horní poloha vinutí, Tušimice 200 MW [13]

Aspekty oprav čel vinutí velkých točivých elektrických strojů 2012

67

Obr. 29 Kompletně demontované vinutí, podpěrné konzole

opatřeny ochranným lakem, Tušimice 200 MW [13]

Obr. 30 Poškozená polovodivá vrstva z důvodu poškození izolace

v čelech vinutí, Tušimice 200 MW [13]
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Obr. 31 Zakládání a vyvazování spodní polohy vinutí,

Tušimice 200 MW [13]

Obr. 32 Propojování horní a spodní polohy pomocí dutých měděných propojek,

Mělník 500 MW [13]
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Obr. 33 Detailní pohled na propojky spodní a horní polohy,

uprostřed vstup pro chlazení, Tušimice 200 MW [13]

Obr. 34 Vytvrzovaní pryskyřicí naplněných krytů propojek vinutí,

Mělník 500 MW [13]
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Obr. 35 Zabandážované zpevňující vložky mezi propojky vinutí,

Mělník 500 MW [13]

Obr. 36 Finální podoba opraveného statoru, včetně připojeného chlazení

a rozpěrného kruhu, Mělník 500 MW [13]
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Příloha D: Technický list Parabeam