## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Aspekty oprav čel vinutí velkých točivých elektrických strojů</b>
Student: Bc. Michal ROK Std. číslo: E10N0050P
Oponent: <i>doc.</i> Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>38</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>11</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>6</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant pracoval na řešení konkrétního elektrotechnického problému a to na hledání vhodného materiálu pro účely oprav vinutí velkých točivých strojů. Do této problematiky byl uveden ve firmě 1. SERVIS - ENERGO, se kterou spolupracoval, a kde získal značné znalosti - čemuž odpovídá dobře zpracovaná střední část DP. Tato část práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, až na drobné nepřesnosti a chybějící definice některých konstrukčních částí stroje. Následující experiment, který student provedl a vyhodnotil, je zpracován na standardní úrovni. Tyto dvě části DP lze vyzdvihnout. Nicméně první část DP obsahuje řadu nepřesností např. str. 11. V DP jsou nekonzistentně používány některé pojmy, nevhodně voleny citace některých definic (např. 5.1 [17], a nejsou podrobněji popsány některé zásadní pojmy týkající se následujících částí DP (vznik tepla, horní poloha apod.).

### Dotazy oponenta k práci:

V práci píšete o teple, které negativně působí na izolační systém. Popište, z jakých důvodů toto teplo vzniká, podle jakých fyzikálních zákonů, jakým způsobem je ze strojů odváděno a jaké jsou hlavní principy přestupu tepla.

Nadefinujte pojem "polovodivá" ve vztahu k textu.

Uveďte normy týkající se měření výbojové činnosti.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce